
 
PROCESSO SEI 00179.000086/2024-14

INTERESSADO GFIN

ASSUNTO Plano de Ação e Orçamento da CEF CAU/SP - 2024

 

DELIBERAÇÃO Nº 047/2024 – CEF CAU/SP

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/SP, reunida ordinariamente na sede do CAU/SP, no uso das
competências que lhe conferem os artigos 92 e 94 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe,
e

 

Considerando o inciso X do ar9go 92 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que compete às Comissões Ordinárias
e Especiais do CAU/SP “elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento e os planos de trabalho da comissão, e
suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas”;
 
Considerando o inciso VI do ar9go 114 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que compete ao coordenador de
comissão ordinária ou especial do CAU/SP “propor, cumprir e fazer cumprir os planos de ação e orçamento e os planos de
trabalho da comissão”;
 
Considerando o Plano de Ação e Orçamento com Planejamento Estratégico do CAU/SP - Exercício 2024 e as diretrizes
estabelecidas; e
 
 
DELIBERA:

 

1- APROVAR a proposta do Plano de Ação e Orçamento da CEF CAU/SP para 2024, conforme anexo;

 

2- ENCAMINHAR esta deliberação à SGO do CAU/SP para providências cabíveis;

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 02 de maio de 2024

 

 

Deliberação de Comissão 047/2024 CEF CAU/SP (0231632)         SEI 00179.002620/2024-27 / pg. 1



05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/SP

(Presencial)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Viviane Manzione Rubio x    

Coordenador-Adjunto Clarissa Duarte de Castro Souza x    

Membro Ana Paula Giardini Pedro Trevisan x    

Membro Arlete Maria Francisco x    

Membro Bárbara Maria Francelin x    

Membro Danila Martins de Alencar Battaus x    

Membro Fernando Netto x    

Membro José Antonio Lanchoti x    

Membro Mônica Antonia Viana x    

Suplente no exercício da titularidade Patrícia Ceroni Scarabelli x    

 

Histórico da votação:

05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO CAU/SP
Data: 02/05/2024
Matéria em votação: Plano de Ação e Orçamento da CEF CAU/SP - 2024
Resultado da votação: Sim (10) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00), Total (10)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Viviane Manzione Rubio
Assessoria Técnica: Velta Maria Krauklis de Oliveira               

 

Documento assinado eletronicamente por VELTA MARIA KRAUKLIS DE OLIVEIRA,
Coordenador(a) de Ensino e Formação, em 14/05/2024, às 15:37, conforme Decreto Nº 10.543,
de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deliberação de Comissão 047/2024 CEF CAU/SP (0231632)         SEI 00179.002620/2024-27 / pg. 2



A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 67DB0C2F e informando o identificador 0231632.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.002620/2024-27 0231632v3

Deliberação de Comissão 047/2024 CEF CAU/SP (0231632)         SEI 00179.002620/2024-27 / pg. 3



PLANO DE AÇÃO: PROGRAMAÇÃO 2024

% de 
Execução

10,49%

Identificação Status
Quantidade 

da Ação
Tipo da Ação Elemento de despesa Detalhamento ação 

Local 
(se presencial)

Quantidade dias 
(se presencial)

Número de Conselheiros 
participantes 

Programação 2024 (R$)

1 Ação Alterada 12 Reunião Ordinária Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
Análise de Processos  de diplomados no Brasil e exterior e anotações de pós-graduações.

Sugestões de alterações nos normativos,  deliberações sobre pautas diversas da área de Ensino e 
Formação

N/A N/A 10                         230.000,00 

2 Ação Excluída 8 Reunião Ordinária Virtual Diárias (Serviços Terceirizados)
Análise de Processos  de diplomados no Brasil e exterior e anotações de pós-graduações.

Sugestões de alterações nos normativos,  deliberações sobre pautas diversas da área.
N/A N/A N/A

3 Ação Alterada 6 Reunião Extraordinária Virtual Diárias (Serviços Terceirizados) Discussões e deliberações sobre assuntos da área em caráter excepcional N/A N/A 10  Auxílio Remoto

4 Ação Alterada 8 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
Despachos do coordenador e/ou coordenador adjunto com a gerência técnica ou equipe do setor de 

Ensino e Formação
N/A N/A 1                           24.000,00 

5 Ação Alterada 2 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e 
Similares Presencial

Diárias (Serviços Terceirizados) Viagens para participação em reuniões CEF CAU/BR/ ano Brasília, CAU/ES e outro 3 3                           18.327,00 

6 Ação Nova 2 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e 
Similares Presencial

Passagens (Serviços 
Terceirizados)

Viagens para participação em reuniões CEF CAU/BR/ ano Brasília, CAU/ES e outro 3 3 -                                      

7 Ação Alterada 2 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e 
Similares Presencial

Diárias (Serviços Terceirizados)

Discussões em eventos Nacionais da área de ensino e formação.  Viagens com participação de todos os 
membros da CEF CAU/SP

Participação dos membros da CEF CAU/SP em 2 eventos nacionais da área de ensino e formação em 
2024

Brasília, CAU/ES e outro 3 9                           32.956,00 

8 Ação Nova 2 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e 
Similares Presencial

Passagens (Serviços 
Terceirizados)

Participação dos membros da CEF CAU/SP em 2 eventos nacionais da área de ensino e formação em 
2024

Brasília, CAU/ES e outro 3 9 -                                      

9 Ação Alterada 15 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)

Participar das colações de grau, conforme demandas das IES/SP, de acordo com autorização do 
presidente e disponibilidade dos representantes do CAU/SP;

Receber e atender os convites dos cursos de AU de SP;
Fornecer e entregar o certificado de destaque acadêmico de cada curso, conforme orientação da IES 

(MIGRADO DO PLANO DE AÇÃO DA CEF 03.02.002 CAU NAS UNIVERSIDADES)

N/A N/A 1 9.740,00                            

10 Ação Alterada 8 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
Realização de Palestras, Minicursos e oficinas

  (MIGRADO DO PLANO DE AÇÃO DA CEF 03.02.002 CAU NAS UNIVERSIDADES)
N/A N/A 1 6.480,00                            

11 Ação Alterada 4 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
PROGRAMA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL - EDITAL DE BOAS PRÁTICAS - TCC

Formatação  de Edital para reconhecimento de boas práticas 
(MIGRADO DO PLANO DE AÇÃO DA CEF 03.02.003) CONSTRUINDO FUTUROS) 

Sede CAU/SP N/A 4 12.662,00                          

12 Ação Alterada 1 Organização de Evento Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
SEMINÁRIO ESTADUAL DE ENSINO E FORMAÇÃO (SEEFAU) 2024

Promover palestras e mesas de debate sobre ensino e formação e a prática profissional
(MIGRADO DO PLANO DE AÇÃO DA CEF 03.02.003) CONSTRUINDO FUTUROS) 

N/A N/A 10 21.106,00                          

13 Ação Alterada 16 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
PROGRAMA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL - Edital de Residência em Arquitetura e Urbanismo

Contribuir para o ensino e aprendizagem da Arquitetura e Urbanismo
(MIGRADO DO PLANO DE AÇÃO DA CEF 03.02.003) CONSTRUINDO FUTUROS) 

N/A N/A 4 37.620,00                          

14 Ação Nova 12 Reunião Ordinária Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
PROGRAMA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Câmara Temática sobre qualidade de Ensino e Formação
N/A N/A 8 78.800,00                          

15 Ação Nova 6 Reunião Extraordinária Virtual Diárias (Serviços Terceirizados)
PROGRAMA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Câmara Temática sobre qualidade de Ensino e Formação
N/A N/A 8 25.000,00                          

16 Ação Nova 8 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
PROGRAMA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Câmara Temática sobre qualidade de Ensino e Formação
N/A N/A 8 35.000,00                          

17 Ação Nova 8 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
Previsão de reuniões para subcomissões da CEF para a discussões e demais trabalhos de matérias 

relacionadas ao ensino e formação dos Arquitetos e Urbanistas
N/A N/A 4 18.600,00                          

18 Ação Alterada 1 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
Encontros com os coordenadores de cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo do Estado de SP 

(MIGRADO DO PLANO DE AÇÃO DA CEF 03.02.002 CAU NAS UNIVERSIDADES)
Sede CAU/SP 1 10 14.200,00                          

TOTAL 564.491,00R$                  

564.491,00R$                                                                                                          Valor Total Projetado

Valor Total 
Executado/Liquidado

59.224,69R$                                                                                                            

Saldo Disponível 505.266,31R$                                                                                                          

 Programação Acumulada

 Execução Acumulada

Transposições (Entrada) -R$                                                                                                                       

Transposições (Saída) -R$                                                                                                                       



PLANO DE AÇÃO: PROGRAMAÇÃO 2024

% de 
Execução

0,00%

PROGRAMAÇÃO              
JANEIRO 2024

EXECUÇÃO                
JANEIRO 2024

PROGRAMAÇÃO 
FEVEREIRO 2024

EXECUÇÃO             
FEVEREIRO 2024

PROGRAMAÇÃO                
MARÇO 2024

EXECUÇÃO              
MARÇO 2024

PROGRAMAÇÃO             
ABRIL 2024

EXECUÇÃO                      
ABRIL 2024

PROGRAMAÇÃO              
MAIO 2024

EXECUÇÃO                        
MAIO 2024

PROGRAMAÇÃO            
JUNHO 2024

Identificação Status
Quantidade 

da Ação
Tipo da Ação Elemento de despesa Detalhamento ação 

Local 
(se presencial)

Quantidade dias 
(se presencial)

Número de 
Conselheiros 
participantes 

Programação 2024(R$) Valor Valor Valor     Valor          Valor      Valor           Valor         Valor                Valor       Valor                  Valor                                

1 Ação Excluída 3
Reunião por 
Convocação/Técnica 
Presencial

Diárias (Serviços Terceirizados)

EDITAL DE BOAS PRÁTICAS
Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico CAU/SP:

Formatação  de Edital para reconhecimento de boas práticas pedagógicas de 
ensino, extensão e de produção acadêmica.

Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 
ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

N/A N/A 4                         12.663,84 -                                 -                                 -                                    

2 Ação Excluída 1 Organização de Evento 
Presencial

Diárias (Serviços Terceirizados)

SEMINÁRIO ESTADUAL DE ENSINO E FORMAÇÃO (SEEFAU) 2023
Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico CAU/SP:

Promover palestras e mesas de debate sobre ensino e formação e a prática 
profissional

PREENCHER PREENCHER 10                         21.106,40 -                                 -                                 -                                    

3 Ação Excluída 1 Edital de Fomento (Athis 
ou Patrocínio)

Transferências Correntes

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico CAU/SP:

Divulgar o edital;
Definir e Convidar a Comissão Julgadora para as 2 modalidades;

Validar as inscrições e enviar para as Comissões Julgadora;
Receber e divulgar os resultados;

Realizar as premiações

Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 
ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

N/A N/A 5  Convênios e Parcerias -                                 -                                 -                                    

4 Ação Excluída 1 Contratações de Serviços 
Terceirizados

Serviços Prestados (Serviços 
Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico CAU/SP:

Divulgar as experiências selecionadas por meio de publicações e exposições em 
meio físico e digital

Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 
ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

N/A  Comunicação -                                 -                                 -                                    

5 Ação Excluída 1 Contratações de Serviços 
Terceirizados

Serviços Prestados (Serviços 
Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico CAU/SP:

Contratar empresa especializada para mapear os dados sobre o ensino de 
graduação em Arquitetura e Urbanismo no Estado de SP

Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 
ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

N/A
 Projeto Específico CAU 
10 Anos - Exerício 2022 - 

Restos a Pagar 2023
-                                 -                                 -                                    

6 Ação Excluída 1 Contratações de Serviços 
Terceirizados

Serviços Prestados (Serviços 
Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico CAU/SP:

Divulgar os dados do mapeamento sobre o ensino de graduação em Arquitetura e 
Urbanismo no Estado de SP em diversos formatos: impresso, ebook e vídeo.

Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 
ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

N/A  Comunicação -                                 -                                 -                                    

7 Ação Excluída 1 Edital de Fomento (Athis 
ou Patrocínio)

Transferências Correntes
Edital de Publicações - Selecionar e publicar trabalhos sobre arquitetura e 
urbanismo para difusão, com linguagem acessível para o público em geral

Obs: Essa ação já foi preenchida no formulário de projetos e áreas correlatas
N/A N/A N/A

 Sugestão de valor para 
o edital 500 mil reais

-                                 -                                 -                                    

8 Ação Excluída 1 Edital de Fomento (Athis 
ou Patrocínio)

Transferências Correntes

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico CAU/SP:

Auxiliar na elaboração do Edital de Residência, visando valorizar a formação 
continuada dos Arquitetos e Urbanistas;

Acompanhar a execução;
Avaliar a experiência

Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 
ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

N/A N/A N/A  Convênios e Parcerias -                                 -                                 -                                    

9 Ação Excluída 1 Organização de Evento 
Presencial

Diárias (Serviços Terceirizados)

Contribuir para o ensino e aprendizagem da Arquitetura e Urbanismo em 
instituições de ensino não especializadas e durante o ensino fundamental e 

médio.
Essa ação está prevista desde 2022, ela se mantém da mesma maneira. Não 

ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

PREENCHER PREENCHER 6                         47.627,46 -                                 -                                 -                                    

10 Ação Excluída 1 Convênios e/ou Parcerias Transferências Correntes

Edital de Patrocínio de Eventos - Selecionar propostas para a realização de eventos 
acadêmicos e culturais na área de arquitetura e urbanismo

Obs: preenchido formulário de área correlatas;
A linha de ação 13 refere-se para diárias e deslocamento dos conselheiros para 

elaboração do Edital de Patrocínio de Eventos

N/A N/A N/A
 Sugestão de valor do 

Edital 300 mil reais
-                                 -                                 -                                    

11 Ação Excluída 1
Reunião por 
Convocação/Técnica 
Presencial

Diárias (Serviços Terceirizados)
Edital de Patrocínio de Eventos - Selecionar propostas para a realização de eventos 

acadêmicos e culturais na área de arquitetura e urbanismo
N/A N/A 2                           2.814,19 -                                 -                                 -                                    

TOTAL 84.211,88R$                   -R$                                  -R$                             -R$                             -R$                             -R$                                -R$                                -R$                                -R$                                -R$                                -R$                                -R$                                

 Programação Acumulada

 Execução Acumulada

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JUNHO

0,00

84.211,88R$                                                                   

-R$                                                                              

Valor Total Projetado 84.211,88R$                                                                   

Valor Total 
Executado/Liquidado

Saldo Disponível

Transposições (Entrada) -R$                                                                              

Transposições (Saída) -R$                                                                              



PLANO DE AÇÃO: PROGRAMAÇÃO 2024

% de 
Execução

5,09%

PROGRAMAÇÃO                    
JANEIRO 2024

EXECUÇÃO                 
JANEIRO 2024

PROGRAMAÇÃO 
FEVEREIRO 2024

Identificação Status
Quantidade da 

Ação
Tipo da Ação Elemento de despesa Detalhamento ação 

Local 
(se presencial)

Quantidade dias 
(se presencial)

Número de 
Conselheiros 
participantes 

Programação 2024 (R$) Valor Valor Valor     

1 Ação Excluída 1 Contratação de Serviços 
Terceirizados

Serviços Prestados (Serviços 
Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico 
CAU/SP:

Manter e ampliar os canais de comunicação com os coordenadores de Curso 
em AU, definindo novas estratégia de escuta para ampliar a participação; e

Manter agenda online de atividades CAU/IES.
Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 

ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

N/A N/A N/A  Comunicação -                                   

2 Ação Excluída 1 Organização de Evento 
Presencial

Diárias (Serviços 
Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico 
CAU/SP:

Visita aos escritório descentralizado para realizar atividades com a 
comunidade acadêmica, conforme as demandas regionais

Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 
ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

PREENCHER PREENCHER 4                          61.912,10 -                                   

3 Ação Excluída 15
Reunião por 
Convocação/Técnica 
Presencial

Diárias (Serviços 
Terceirizados)

Participar das colações de grau, conforme demandas das IES/SP, de acordo 
com autorização do presidente e disponibilidade dos representantes do 

CAU/SP;
Receber e atender os convites dos cursos de AU de SP;

Fornecer e entregar o certificado de destaque acadêmico de cada curso, 
conforme orientação da IES

Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 
ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

N/A N/A 1                            6.740,47 -                                   

4 Ação Excluída 5 Contratação de Serviços 
Terceirizados

Serviços Prestados (Serviços 
Terceirizados)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico 
CAU/SP:

Desenvolver conteúdos específicos junto com a GTC EF, como manuais e 
tutoriais que auxiliem os egressos e arquitetos e urbanistas docentes a 

utilizarem o SICCAU, em diversos formatos: impressos, Ebook, tutoriais e 
outros. 

Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 
ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

N/A N/A N/A  Comunicação -                                   

5 Ação Excluída 8 Organização de Evento 
Virtual

Diárias (Serviços 
Terceirizados)

Realizar debate amplo sobre o ensino remoto, presencial e híbrido;
Debater as atribuições profissionais;

Incentivar os debates temáticos sobre representatividade da diversidade 
social, racial e de gênero, Athis e outras formas de atuação do arquiteto e 

urbanista;

Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 
ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023

N/A N/A N/A  Auxílio Remoto -                                   

6 Ação Excluída 1 Organização de Evento 
Presencial

Diárias (Serviços 
Terceirizados)

Projeto: Valorização profissional 
Encontros com os coordenadores de cursos de graduação em Arquitetura e 

Urbanismo do Estado de SP
PREENCHER PREENCHER 10                          21.106,40 -                                   

7 Ação Excluída 8 Organização de Evento 
Virtual

Diárias (Serviços 
Terceirizados)

Realização de Palestras, Minicursos e oficinas
Essa ação está prevista desde 2021, ela se mantém da mesma maneira. Não 

ocorreram alterações para essa reprogramação de 2023
N/A N/A N/A  Auxílio Remoto -                                   

TOTAL 89.758,96R$                    -R$                                    -R$                              -R$                              

 Programação Acumulada

 Execução Acumulada

85.190,16R$                                                           

4.568,80R$                                                             

Valor Total Projetado 89.758,96R$                                                           

Valor Total Executado/Liquidado

Saldo Disponível

Transposições (Entrada) -R$                                                                      

Transposições (Saída) -R$                                                                      

0,00 2.788,03

JANEIRO FEVEREIRO

JANEIRO FEVEREIRO

0,00 0,00


	Deliberação de Comissão 047/2024 CEF CAU/SP (0231632)

